鄂公学字【2023】012号

关于下发省公路学会
2023年度学会（学术）活动计划的通知

各市、州公路（交通）学会、省公路学会各专业委员会：
省公路学会根据各市、州公路（交通）学会、省公路学会各专业委员会上报的2023年学会（学术）活动计划，整合编制了2023年度全省学会（学术）活动计划。经理事长办公会议研究同意，现下发给你们，请遵照执行。在执行过程中可根据实际情况进行调整，调整后的变动情况请报省公路学会备案。
附件：2023年度学会（学术）活动计划表

2023年3月2日

2023年度学会（学术）活动计划表

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名称
	时间
	地点
	备   注

	1
	省公路学会
	省公路学会第九次会员代表大会
	3-4月
	武汉
	完成换届

	省公路学会、养护与管理
专委会
	组织参加中国公路学会养护与管理分会第十二届学术年会
	3月
	杭州
	省公路学会为学术年会支持单位

	湖南、湖北等五省两区
一市公路学会主办
	五省两区一市公路交通科技论坛
	3月
	长沙
	湖南省公路学会承办

	省公路学会
	2022年省公路学会学术年会—“交通运输品质工程建设”论坛
	4月
	武汉
	学术交流，新技术、科技成果展，编撰论文集

	全国公路科技活动周
	5月
	省内
	中国公路学会组织

	秘书长工作会议和联络员工作会议
	5月
	武汉

	省公路学会配合承办、组织（省内会员参加活动）
	世界交通运输大会
	6月
	武汉
	中国科协、交通运输部、中国工程院、湖北省人民政府主办，中国公路学会、湖北省科协承办

	省公路学会党支部
	追寻红色足迹--赴西柏坡开展党史学习教育活动
	8月
	河北
西柏坡
	公路学会党支部、部分专委会、
部分市州学会参加

	省公路学会
	2023年湖北省“全国科普日”活动
	9月
	省内
	中国公路学会组织

	省公路学会
	调研专委会挂靠单位、市县公路学会、会员单位
	2-8月
	省内、省外
	省内专委会挂靠单位、部分市县学会、部分会员单位；外省2--3个公路学会

	2023年省公路学会学术年会—“数字赋能交通运输高质量发展”论坛
	11月
	武汉市
	学术交流，新技术、科技成果展，编撰论文集

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名称
	时间
	地点
	备   注

	1
	省公路学会
	优秀学术论文评选
优秀科技工作者评选
	9月
	武汉市
	会员单位申报、推荐

	组建湖北省公路学会第九届
专家委员会
	5月
	武汉市
	会员单位申报、推荐

	省交通运输厅科技项目申请、
地方标准申报
	4-7月
	武汉市
	学会作为保证方对申报省交通运输厅项目受理和初审

	公路学会科技奖评审和推荐
	4-7月
	武汉市
	评审湖北省公路学会科技奖
推荐中国公路学会科技奖

	科技成果（含工法）评价、团体
标准申报及评审
	全年
	省内
	科技评价项目8个、团标发布3--5个，举办专利培训班1期

	编制出版《武穴长江公路大桥设计与施工技术》《棋盘洲长江公路大桥设计与施工技术》等2部专著
	6-10月
	武汉市
	人民交通出版社出版

	举办2-3期公路交通新技术、新标准、新规范等培训班
	4-11月
	武汉市、省内
	培训、交流、发证

	公路工程招投标业务培训班
	5月
	武汉
	培训、交流、发证

	全国第22个“安全生产月”
系列活动
	6月
	武汉市
荆州市
	培训、观摩、交流

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名称
	时间
	地点
	备   注

	1
	省公路学会
	沙公南高速公路等1-3个档案工程
项目验收
	4-12月
	洪湖、秭归、十堰
	根据工程档案收集，协商验收
时间

	会员管理系统建设和学会网站
改版
	4-12月
	武汉
	学会网站拟增设专委会、市州学会等栏目

	申报并通过社会组织评估（5A级）
	6-10月
	武汉

	公路港航专业技术职称申报评审
	4、10月
	武汉
	初审、收费及发证

	2
	养护与管理专委会
	应急养护、钢桥面铺装等技术考察与交流
	9月-10月
	待定
	养护技术比武、技术交流

	3
	环境保护与可持续发展
专委会
	环境保护与可持续发展专业委员会学术年会暨第三次委员会议
	11月
	武汉
	会员单位分享本单位学术成果并讨论下一年度专委会工作安排

	4
	工程勘察设计专委会
	湖北省高速公路改扩建勘察设计
技术交流会
	4月-5月
	武汉

	鄂鲁两省绿色公路建造技术交流会
	9月-10月
	泰安
	40-50人

	5
	高速公路施工技术专委会
	高标号混凝土配合比设计交流
观摩会
	5月
	待定
	介绍高标号混凝土配合比设计标准及要求，对施工质量控制要点及存在的通病探讨交流

	6
	桥隧专委会
	2023年武汉科技成果转化“开门红”对接活动
	2月
	武汉
	参加武汉市科创局科技成果转化项目签约

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名称
	时间
	地点
	备   注

	6
	桥隧专委会
	长大桥梁工程勘察设计与智能建造论坛，观摩燕矶长江大桥 YJTJ-3 项目
	3月
	武汉
	“第五届桥梁工程创新技术论坛暨‘双碳’背景下智能桥梁发展交流大会”分论坛

	7
	交通装备专委会
	组建专委会，召开成立大会
	4-5月
	武汉
	含交通装备新技术交流

	8
	交通运输安全应急专委会
	赴山东考察山东高速公路暨安全
教育培训活动
	8月
	山东
	联合湖北交投高速公路运营集团

	共管隧道省际联合演练、安全生产知识竞赛
	6月、10月
	待定
	联合湖北交投高速公路运营集团

	申报《高速公路运营突发事件图示化应急预案编制导则》团体标准
	11月
	武汉
	联合湖北省若干家高速公路运营公司

	9
	交通职业教育专委会
	组建专委会，召开成立大会
	4月
	武汉
	含交通职业教育发展论坛

	专委会专家委员下沉企业，参与项目实践
	7-8月
	武汉
	结合省交通运输厅立项课题

	交通职业教育专业委员会校企合作会议
	10月
	武汉
	开展校企合作，促进学生就业，为企业解决用人需求

	10
	试验检测专委会
	召开专委会成立大会
	4-5月
	武汉
	含智能检测新技术及新设备交流

	组织策划网络直播讲座，形成技术讲坛交流机制
	5-12月
	武汉
	5月启动，力争每月一次

	筹建试验检测专家库，征集试验
检测技术标准制修订意见
	6月
	武汉

	为会员企业搭建交流平台，组织
相关单位的交流与合作
	待定
	武汉
	省内外各组织一次

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名称
	时间
	地点
	备   注

	11
	襄阳市公路学会
	编辑出版科技信息和科普资料
	9月
	襄阳
	国内外公路交通前沿科技资料

	科技活动周、安全生产标准化建设技术咨询服务活动
	5-9月
	襄阳
	对运输施工企业开展安全生产技术培训和安全管理技术咨询服务

	四新技术应用交流
优秀论文评选推荐
	下半年
	襄阳
	围绕新时代交通运输发展需要，开展“四新”技术推广应用

12

鄂州市公路学会
	G106鄂州至黄石段隧道工程可行性方案学术交流
	1月
	鄂州
	项目可行性方案学术交流

	参观梁子湖区“四好农村路”及学术交流
	3月
	鄂州
	参观学习农村公路建、管、养

	软土路基施工技术学术交流及现场观摩
	4月
	鄂州
	现场介绍G316鄂州杜山至葛店段改建工程软土路基施工工艺及学术交流

	双柳长江大桥学术交流及现场观摩
	5月
	鄂州
	现场观摩及学术交流

	NRP无车辙沥青路面改性剂处理重载高温工况下，红绿灯附近沥青路面车辙解决方案学术交流及现场观摩
	6月
	鄂州
	观摩鄂咸高速出口与G316沼山桥柯处、S257与G316交叉处、吴楚大道与G316交叉处采用NRP无车辙沥青路面改性剂处理后的效果，并介绍施工工艺、成本对比等情况

	13
	荆门市公路学会
	荆门市“三年消危”工程参观考察
	5月
	荆门

	14
	荆州市公路学会
	公路养护、科技创新技术培训
	4月
	荆州

	绿色交通公路建设施工新技术培训
	6月
	荆州

	中青年技术骨干专项培训
	8月
	荆州

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名称
	时间
	地点
	备   注

	14
	荆州市公路学会
	农村公路建设养护技术培训
	9月
	荆州

	公路交通科普及宣传活动
	5月
	荆州

	召开2次常务理事会、理事长会议
	2月、11月
	荆州

	15
	十堰市公路学会
	桥梁养护施工与管理、工程审计（结算审核）常见问题解析视频培训
	4月
	十堰
	邀请相关行业专家讲解

	16
	仙桃市公路学会
	建养施工技术现场比武
	5月
	仙桃
	四达公司和养护公司技术比武

	微生物诱导固结特殊材料填料在道路工程中的应用研究
	12月
	仙桃

	17
	孝感市交通（公路）学会
	公路改造项目经验交流
	5月
	孝感市
	公路改造项目建设理念、新技术、新材料应用经验交流

	公路桥梁建设经验交流
	9月
	孝感市
	公路桥梁新建、改扩建项目

	18
	黄冈市公路学会
	公路安全培训
	6月
	黄州
	全市分管安全领导、养护、路桥企业分管安全人员参会计40人

	19
	武汉市公路学会
	完成学会换届
	7月
	武汉
	含学术交流

	养护技术培训
	9月
	武汉
	养护新技术新标准授课

	结合项目组织公路新技术现场观摩
	10月
	待定

	20
	咸宁市交通学会
	公路日常养护、桥梁养护技术培训
	5月
	咸宁市

	养护四新技术培训
	10月
	咸宁市

	序号
	组织（主办）单位
	活 动 名称
	时间
	地点
	备   注

	21
	潜江市公路学会
	建筑材料生产设备参观考察
	2月
	 武汉市、赤壁市
	参观武汉亿庆盛建材有限公司商品混凝土搅拌站、沥青搅拌站、机制砂自动化料场
参观赤壁市交通集团盛源道路建筑材料有限公司商品混凝土搅拌站、沥青搅拌站和水稳站自动化料场

	蕲太（蕲春至太湖）高速公路
参观学习
	  3月
	蕲春县
	参观蕲太高速公路，学习先进的施工管理经验

	红色教育活动
	  4月
	潜江市
	党员和预备党员前往革命遗址潜江拖船埠接受红色教育